
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ADESIONE ALLA GARA PER AFFIDAMENTO ANNUALE DEL 
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ATTIVA ANTINCENDIO 
ESPLETATA DALL’ASL VC PER LE AA.SS.LL. DELL’AIC 3 – 
CIG DERIVATO 9263557112



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi (determinazione n. 330 del 28/03/2022), di seguito riportata, in 
conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
delibera n. 65 del 28/01/2020.

"PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 388 del 26/03/2021 dell'ASL VC di Vercelli - in qualità di Azienda 

capofila - è stata aggiudicata in via definitiva una gara europea a procedura ristretta, ai 
sensi dell'art. 61 D.Lgs. 50/2016, alla GSA – Gruppo Servizi Associati spa, con sede 
legale in Roma, c.f. 01484180391, per l'affidamento del Servizio di sorveglianza attiva 
antincendio ed elisuperificie occorrente alle AA.SS.LL. BI – NO – VC e VCO, afferenti 
all'Area Interaziendale di Coordinamento AIC3, per un periodo di mesi dodici, 
rinnovabile per ulteriori mesi dodici ed eventuale proroga tecnica ai sensi dell'art. 106, 
comma 11 del D.Lgs. 50/2016 (di seguito Codice);

-  la società Elisicilia srl, con ricorso avanti al TAR Piemonte, R.G. 389/21, ha presentato 
richiesta di annullamento, previa sospensiva, del suddetto provvedimento di 
aggiudicazione; 

CONSIDERATO CHE:
- in data 15/12/2021 il TAR Piemonte si è definitivamente pronunciato sul ricorso R.G. 

389/21 proposto di Elisicilia Srl, seconda classificata, avverso la suddetta aggiudicazione 
e che il ricorso stesso è stato respinto (sentenza n. 00008/2022, pubblicata il 
5/1/2022);

- con deliberazione n. 76 del 30/01/2022, l’ASL VC ha preso atto del respingimento del 
ricorso e della decisione del TAR a favore de e del primo classificato e ha dichiarato 
l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con propria deliberazione n. 388 del 26/03/2021;

PRESO ATTO CHE:
- come si evince dal citato provvedimento di aggiudicazione, delibera n. 388 del 

26/03/2021 dell’ASL VC, è risultata vincitrice dell’appalto la società GSA – Gruppo 
Servizi Associati spa, con sede legale in Roma, c.f. 01484180381;

- il servizio previsto per l’ASL VCO è relativo alla sorveglianza attiva antincendio, con 
copertura oraria H24, sette giorni su sette, con impiego di n. 3 addetti per il P.O. di 
Verbania e n. 2 addetti per il P.O. di Domodossola, per un periodo di mesi dodici 
decorrenti dall’avvio del servizio, rinnovabile per ulteriori mesi dodici oltre ad eventuale 
proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice;

- il canone mensile omnicomprensivo, come da offerta dell’Aggiudicatario depositata in 
atti, ammonta ad € 51.693,333 IVA esclusa, pari ad un importo contrattuale 
complessivo per mesi dodici di € 620.320,00 IVA esclusa;  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

RITENUTO, quindi, di aderire alla gara di cui all’oggetto espletata dall’ AIC 3, al fine di 
assicurare la continuità delle prestazioni in materia di sicurezza antincendio ai sensi del DM 
18/09/2002, del DM 19/03/2015 e s.m.i."

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1) Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, delle deliberazioni dell'ASL 
VC n. 388 del 26/03/2021 e n. 76 del 31/01/2022 con le quali è stata aggiudicata la 
gara per l’affidamento del Servizio di sorveglianza attiva antincendio ed elisuperifcie 
occorrente alle AA.SS.LL. afferenti all’AIC 3 (ASL NO, ASL BI, ASL VC, ASL VCO).

2) Di aderire al suddetto affidamento relativamente al servizio di sorveglianza attiva 
antincendio, previsto per l’ASL VCO, affidato alla società GSA – Gruppo Servizi 
Associati spa, con sede legale in Roma, c.f. 01484180381, per un periodo contrattuale 
di mesi dodici, dal 01/07/2022 al 30/06/2023, con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 
dodici oltre ad eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice.

3) Di dare atto che il servizio verrà svolto con copertura oraria H24, sette giorni su sette, 
con impiego di n. 3 addetti per il P.O. di Verbania e n. 2 addetti per il P.O. di 
Domodossola per un canone mensile omnicomprensivo di € 51.693,333 IVA esclusa, 
pari ad un importo contrattuale complessivo per mesi dodici di € 620.320,00 IVA 
esclusa.

4) Di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento ammonta a presunti € 756.790,40 IVA 22% compresa, troverà 
imputazione come segue:

- Aut. 2022/7 – sub 114 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2022 - 
IMPORTO € 378.395,20 

- Aut. 2023/7 – sub 114 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 
IMPORTO € 378.395,20 

5) Di dare atto che l’ASL VC, in qualità di Stazione appaltante, ha esperito i controlli per 
la verifica dei requisiti di ordine generale con esito favorevole e che, pertanto, il 
contratto con l’Aggiudicatario sarà formalizzato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016, previa acquisizione di informativa antimafia liberatoria, ai sensi degli 
artt. 83 e 91 del D. Lgs. 159/2011.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

6) Di nominare in qualità di Direttori dell’esecuzione contrattuale (DEC), il Direttore della 
SOS Tecnico e il Direttore SOS SPP, a cui si demanda ciascuno per la parte di propria 
competenza.

7) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG derivato è il seguente: 9263557112

8) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. 10/1995 e s.m.i.

9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
 


		2022-06-08T13:20:39+0000


		2022-06-08T13:49:08+0000


		2022-06-08T14:00:59+0000




